____________________________________________________________________________________
Rua: Gervásio Holanda, 1254, Centro, Iracema - Ceará. PABX/FAX: 088 3428 1288 /3428 1510

CEP: 62.980.000 – CNPJ. 35.223.577/0001-47 – E-mail – camarairacema@brisanet.com.br

OFÍCIO Nº 011/2016

04 de janeiro de 2016

Ao Exmo. Senhor Promotor Público Estadual da Comarca de Iracema - CE.

Ref.: Informações sobre o possível ato atentatório à saúde pública.

Vimos por meio deste presente ofício informar a Vossa Excelência dos graves

atos praticados por particulares contra o abastecimento de água potável na localidade

do Distrito Ema.

 Inicialmente, ressalte-se que o açude denominado Ema é de propriedade do

DNOCS, e compõe o sistema de abastecimento de água potável deste município.

Ademais, é de conhecimento o sofrimento da nossa população em virtude do

problema da falta de água potável. Afinal, estamos com mais de 4 (quatro) anos de

estiagem.

Por outro lado, registre-se que acerca de 10 (dez) dias a referida localidade foi

agraciada por uma forte chuva, conforme notícia divulgada em todos os meios de

comunicação local e estadual. Após esta chuva, acumulou-se um razoável volume de

água no mencionado açude, fazendo com que a CAGECE estimasse um período de 2

(dois) meses para o seu consumo.

Contudo, os animais bovinos do Senhor Amilton de Queiroz Farias, que é

confinante do mencionado reservatório, estão adentrando no açude e consumindo a

água, que apriori, destinava-se ao consumo dos moradores da Vila Ema. Some-se

ainda o fato que tais animais, quando estão utilizando-se indevidamente da água,

produzem seus dejetos e a poluem. Atentando, pois, contra a saúde coletiva dos

____________________________________________________________________________________
Rua: Gervásio Holanda, 1254, Centro, Iracema - Ceará. PABX/FAX: 088 3428 1288 /3428 1510

CEP: 62.980.000 – CNPJ. 35.223.577/0001-47 – E-mail – camarairacema@brisanet.com.br

habitantes do Distrito Ema, uma vez que além de utiliza-se da própria água ainda

poluem drasticamente.

Diante dos fatos externados anteriormente, requer-se que Vossa Excelência,

como protetor da sociedade, adote as medidas cabíveis para apuração da ilicitude

destes fatos.

Este Ofício é de autoria do Senhor Presidente Antonio Wellington Diógenes

Moura.

Na certeza de contarmos mais uma vez com vossos préstimos, aproveitamos

a oportunidade para manifestar protesto de estima e consideração.

Gabinete da Câmara Municipal de Iracema – Ceará – Vereador José Negreiros

Campelo.

ANTONIO WELLINGTON DIÓGENES MOURA

PRESIDENTE DA CÂMARA

Ao Exmo. Senhor Promotor Público Estadual da Comarca de Iracema - CE.

Fórum: Juiz Cândido Couto

Rua: Celso Gomes da Silva, S/N - Centro.

CEP: 62.980-000       Iracema – CE